Tetrapharmacus  
Pentapharmacus  
Crustulata  
Apruna  
Anachiterijs  
Apitius libros de  
amoribus scripsit  
Ouidius  
Apitius  
Vxor digni  
tatis nome  
no uolup  
tatis  
Antonin  
uerus  
Marcus

Intimata sunt

Iulii Capitolini Antoninus Pius: ad Dioclitianum Augustum.

Coronarium aurum

Et ad opera Hadriani plurimum contulit & aurum coronarium quod adoptionis suae causa oblatum fuerat: italici totum: medium provincialibus reddidit. Et patri quoad uixit religiosissime paruit. Sed Hadriano apud Baias mortuo: reliquias eius Romam peruenit. Sancte ac reuerenter atque in hortis Domitiae collocavit etiam repugnantibus cunctis inter duos eum rettulit. Vxorem Faustina Augustam appellari a senatu permisit. Pii appellationem recepit. Patri & matri atque auis & fratribus iam mortuis statuas decretas libenter accepit. Circenses natali suo dicatos non respuit. Aliis honoribus refutatis: clypeum Hadriano magnificentissimum posuit: sacerdotem instituit. Factus imperator nulli eorum quos Hadrianus prouexerat: successorem dedit. Fuitque ea constantia: ut septennis & nouenis annis in prouinciis bonos praesides detineret. Per legatos suos plurima bella gessit. Nam & britannos per Lollium urbicum legatum uicit: alio muro Caesipicio summotis barbaris ducto & mauros ad pacem postulandam coegit: & Germanos & Dacos & multas gentes atque Iudaeos rebellantes contudit: per praesides ac legatos. In Achaia etiam atque aegyptum rebelliones repressit. Alanos molientes saepe refranauit: procuratores suos & modeste suscipere tributa iussit: excedentes modum rationem factorum suorum reddere praecipit: nec unquam laetatus est: Iuero: quo prouincialis oppressus est. Contra procuratores suos conquerentes libenter audiuit. His quos Hadrianus damnauerat: in senatu indulgentias petiit dicens etiam ipsum Hadrianum hoc fuisse facturum. Imperatorum fastigium ad summam ciuilitatem deduxit. Vnde plus creuit recusantibus aulicis ministris qui illo nihil per internuncios agente nec terrere poterant homines aliquando: nec ea quae occulta non erant uendere. Senatui tantum detulit imperator: quantum cum priuatus esset deferri sibi ab alio principe adoptauit. Patris patriae nomen delatum a senatu quod primo distulerat: cum ingenti gratiarum actione suscepit. Tertio anno imperii sui Faustina uxorem perdidit: quae a senatu consecrata est: delatis circensibus atque templo & flaminicis & statu aureis atque argenteis cum etiam ipse hoc concesserit: ut imago eius cunctis circensibus poneretur. Statuam auream delatam a senatu positam suscepit. M. Antonium quaestorem consulem petente senatu creauit. Annum Verum qui postea dictus est Antoninus ante tempus quaestorem designauit: neque de prouinciis: neque de ullis actibus quicquam constituit: nisi quod prius ad amicos rettulit: atque ex eorum sententia formas composuit. Visus est sane ab amicis & cum priuatis uestibus & domestica quaedam gerens. Tanta sane diligentia subiectos sibi populos rexit: ut omnia & omnes quasi sua essent: curarent. Prouinciae sub eo cunctae floruerunt: quadruplatores extincti sunt. Publicatio bonorum rarior quam unquam fuit ita: ut unus tantum profcriberetur affectatae tyrannidis reus: hoc est Attilius Titianus senatu puniente: a quo confcios requiri uetuit filio eius ad omnia semper adiuto. Perit & Priscianus reus affectatae tyrannidis sed morte uoluntaria. De qua coniuratione quaeri uetuit. Vixit Antonini Pii talis fuit: ut esset opulenta sine reprehensione: parsimonia sine sordibus: & mensa eius per proprios seruos: proprios aucupes: piscatores & uenatores institueretur: Balneum quo usus fuisset sine mercede populo exhibuit: nec omnino quicquam de uitae priuatae qualitate mutauit. Salaria multis subtraxit: quos ociosos uidebat accipere dicens. Nihil esse sordidius imo crudelius quam si rei publicae arroderent: qui nihil in eam suo labore conferrent. Vnde etiam Mesomedi lyrico salarium imminuit. Rationes omnium prouinciarum apprime sciuit: & uectigalium patrimonium priuatum in filiam contulit. Sed fructus reip. donauit. Species imperatorias superfluas & praedia uendidit: & in suis propriis fundis uixit uarie ac pro temporibus: nec ullas expeditiones obiit: nisi quod ad agros suos profectus est ad campaniam dicens grauem esse prouincialibus comitatum principis etiam nimis parci: & tamen ingenti auctoritate apud omnes gentes fuit: cum in urbe propterea federet: ut undique nuncios medius utpote citius posset accipere. Congiarium populo dedit: militibus donatiuum addidit: Puellas alimentarias in honorem Faustinae faustianas constituit: Opera eius haec extant Romae: Templum Hadriani honori patris dicatum: graeco stadium post incendium restitutum: instauratum amphitheatrum. Sepulchrum Hadriani. Templum Agrippae: pons sublicius: phari restitutio Caesariae portus: portus transfens: portus restitutio: lauacrum ostiense. Antiatium aquae ductus. Templum Iauiniana. Multas etiam ciuitates adiuuauit pecunia: ut opera uel noua facerent uel uetera restituerent. ita: ut & magistratus adiuuarent & senatores urbis ad functiones suas. Haereditates eorum qui filios habebant: repudiauit. Primus constituit: ne poene causa legatum relictum maner

Horti Domitiae

Faustina

Constantia Antonini

nota

Lollius urbicus

Faustinae mortuae honores

Flaminici

Annus uetus

Quadruplatores

Attilius Titianus

Balneum Antonini

Mesomedi lyricus

Congiarium Donatiuum

Alimentariae puellae

Hadriani templum

Graeco stadium

Hadriani amphitheatrum

Hadriani sepulchrum

Agrippae templum

Sublicius pons

Phari restitutio

Caesariae portus

ret. successorem uiuenti bono iudici nulli dedit: nisi orfite praefecto urbi sed petenti. Nam Gaius Maximus praefectus praetorii usque ad uicesimum annum sub eo peruenit uir seuersissimus: Cui Tadius Maximus successit. In cuius demortui locum duos praefectos sustinuit Fabium repentinum & Cornelium Victorinum. Sed Repentinus famosa uoce percussus: quod per concubinam principis ad praefecturam uenisset: usque adeo sub eo nullus percussus est senator: ut etiam paritida confessus in insula deserta poneretur: quia uiuere illi naturae legibus non licebat. Vinirole: & tritici penuriam per aerarii sui damna emendo & gratis populo dando sedauit. Aduersa eius temporibus haec prouenerunt. Fames: de qua diximus: circi ruina: terrae motus: quo rhodorum: & Asiae oppida conciderunt: quae omnia mirifice instaurauit. Et Romae incendium: quod trecentas quadraginta insulas uel domos absumpsit. Et Narbonensis ciuitas & Antiochense oppidum & carthaginense forum arsit. Fuit & inundatio Tiberis. Apparuit & stella crinita. Natus est & biceps puer: & uno partu mulieris quinque pueri aediti sunt. Visus est in Arabia iubatus anguis maior solitis: qui se a cauda medium comedit. Lues etiam in Arabia fuit. Hordeum in Moesia in culminibus arborum natum est. Quattuor praeterea leones mansueti sponte se capiendos in Arabia praebuerunt: Pharaomanes rex ad eum Romam uenit: plusque illi quam Hadriano detulit. Pacorum regem adiuuauit. Parthorum regem ab Armeniorum expugnatione solis litteris reppulit. Abagarum regem ex orientis partibus sola auctoritate deduxit. Causas regales terminauit. Sellam regiam parthorum regi repetenti: quam Traianus ceperat: pernegauit. Rimethalchem in regnum bosporanum audito inter ipsum & curatorem negotio remisit. Olibiopolis contra Tauroscythas in pontum auxilia misit: & Tauroscythas usque ad dandos olibiopolis obsides uicit. Tantum sane auctoritatis apud exterarum gentes nemo habuit: cum semper amauerit pacem eo usque: ut Scipionis sententiam frequentarit: quae ille dicebat malle se unum ciuem seruare quam mille hostes occidere. Menses septembrem atque octobrem Antoninum atque Faustinum appellandos decreuit senatus: sed id Antoninus respuit. Nuptias filiae suae Faustinae cum Marco Antonino eam coniungeret: usque ad donatiuum militum celeberrimas fecit. Verum Antoninum post quaesturam consulem fecit. Cum Apollonium quem calchide acciuerat ad tiberinam domum: in qua habitabat: uocasset: ut ei. M. Antoninum traderet: atque ille dixisset non magister ad discipulum debet uenire sed discipulus ad magistrum: risit eum dicens. Facilius fuit Apollonio a Calchida Romam uenire quam a domo sua in palatium. Cuius auaritiam etiam mercedibus notauit. Inter argumenta pietatis eius & hoc habetur: quod cum Marcus mortuum educatorem suum fletu uocareturque ab aulicis ministris ab ostentatione pietatis ipse dixerit: permitte inquit illi: ut homo sit: neque enim uel philosophia uel imperium tollit affectus. Praefectos suos & locupletauit: & ornamentis consularibus donauit. Si quos repetundarum damnauit: eosque liberis bona paterna restituit. Ea tamen lege ut illi prouincia sibi redderent: quod parentes acceperant. Ad indulgentias pronissimus fuit: edita munera in quibus elephantos & corocetas: & tigrides & rinocerotos & crocodillos etiam atque hippopotamos & omnia ex toto orbe terrarum cum tigridibus exhibuit. Centum etiam leones una missione edidit. Amicis suis in imperio suo non aliter usus est quam priuatus: quia & ipsi nunquam de eo cum libertis suis per sumum aliquid uendiderunt: siquidem libertis suis seuersissime usus est. Amauit histrionum artes: piscando se & uenando multum oblectauit & deambulatione cum amicis atque sermone. Vindemias priuato modo cum amicis agebat. Rhetoribus & philosophis per omnes prouincias & honores & salaria detulit. Oratio nes praerique alienas esse dixerunt: quae sub eius nomine feruntur. Marius Maximus eius proprias fuisse dicit. Conuiuia cum amicis & priuata communicauit & publica: nec ullum sacrificium per uicarium fecit: nisi cum aeger fuit. Cum sibi & filiis honores peteret: omnia quasi priuatus fecit: frequentauit & ipse amicorum suorum conuiuia. Inter alia etiam hoc ciuilitatis eius praecipuum argumentum est: quod cum domum Omuli uisens miransque columnas porphyriticas requisisset unde eas haberet: atque Omulus ei dixisset cum in domum alienam ueneris: & mutus & surdus esto: patienter tulit. Cuius Omuli multa ioca temperanter accepit. Multa de iure sanxit: uisusque est uiris peritis Vindio: Vero: Saluio: Valente: Volusio: Metiono: Vlpio: Marcello: & Iabolenio. Seditioes ubi cumque factas non crudelitate sed modestia & grauitate compressit. Intra urbes sepeliri mortuos uetuit. Sumptuum muneribus gladiatoriis instituit: Vehicularium cursum summa diligentia subleuauit. Omnium quae gel

Orphitus Gaius Maximus Tadius Maximus Fabius repentinus Cornelius Victorinus

Pharaomanes Pacorus Abagarus Rimethalces Olibiopolis Tauroscythae

Faustina Scipionis fecit Vexus Antoninus

Apollonius Locupletauit praefectos suos

Corocetas forte Crocotas Vna missio

Marius Maximus Communicauit

Pulchrum Vmolus Vexus Saluio Valens Volusius Metionius Vlpus Marcellus Iabolenus

Intra urbes sepeliri mortuos uetuit Antoninus Pius

Alpinus caseus

Fortuna aurea in cubiculo principis

Signum tribunum datus

Tiliatitig tabule

Fasciatur

Numa

fit: & in senatu & per edicta rationem reddidit. Perit anno septuagesimo: Sed quasi adole- scens desideratus est. Mors autem eius talis fuisse narratur. Cum alpinum caseum in cena edisset auidius: nocte reiecit: atq; alia die febre commotus est. Tertia die cum se grauari uideret. M. Antonino remp. & filiam presentibus prefectis commendauit. Fortunamq; au ream quæ in cubiculo principum poni solebat: transferri ad eum iussit: signum tribuno æqua nimi: atis dedit: atq; ita conuersus quasi dormiret: spiritum reddidit. Apud lorium alienatus in febre nihil aliud quam de rep. & de his regibus quibus irascebatur: locutus est. Priuatum patrimonium filiae reliquit. Testamento autem omnes suos legatis idoneis profecutus est. Fuit statura eleuata decorus. Sed cum esset longus & senex incuruareturq; tiliatitig tabulis in pectore positis fasciatur: ut rectus incederet. Senex etiam anteq; salutatores uenirent: panem siccum comedit ad sustentandas uires. Fuit uoce rauca & sonora. Cum iucunditate a senatu diuus est appellatus cunctis certatim admittentibus: cum omnes eius pietatem: clæmentiam: ingenium: sanctimoniam laudaret: decreti etiam sunt omnes honores: qui optimis principibus ante delati sunt. Meruit & flaminem & circenses & templum & sodales Antonianos: solusq; omnium prope principum prorsus sine ciuili sanguine & hostili quantum ad se ipsum pertinet: uixit. Et qui rite comparatur Numæ: cuius felicitatem pietatemq; & securitatem cerimonialiq; semper obtinuit.

M. Antonini philosophi eiusdem Iulii Capitolini.

**M**arco Antonino in omni uita philosophanti uiro & qui sanctitate uitæ omnibus principibus antecellit pater Annius Verus qui in prætura decessit. Auus Annius Verus iterum consul & præfectus urbi assitus i patricios a principibus Vespasiano & Tito censoribus: Patruus Annius Libo consul. Amita Galleria Faustina Augusta: Mater Domitia Caluilla Caluilla Tulli bis contulis filia. Proauus Paternus Annius Verus prætorius ex Succubitano municipio ex hispania factus senator. Proauus maternus Catillius Seuerus bis consul & præfectus urbi. Auia paterna Rupilia Faustina Rupilia Boni consularis filia fuisse. Natus est Marcus Romæ sexto kalendas Maias in mōte Cælio in horis suo iterum & Augure consulibus. Cuius familia in originem recurrens a Numa probatur sanguinem trahere: ut Marius Maximus docet. Item a rege Sallentino Mallennio Datummi filio qui Iopias condidit. Educatus est in eo loco in quo natus est: & in domo aui sui Veri iuxta aedes laterani. Habuit & uxorem natu minorem Anniam Cornificiam. Vxorem Anniam Faustinam consobrinam suam. M. Antoninus principio aui sui nomen habuit: & Catili Seueri materni proauui. Post excessum uero patris ab Hadriano Annius Verissimus uocatus est. Post uirilem autem togam Annius Verus patre mortuo ab auo paterno adoptatus est & educatus. Fuit a prima infantia grauis. At ubi egressus est annos qui nutricum souentur auxilio: magnis præceptoribus traditus ad philosophiæ scita peruenit. Vfus est magistris ad prima elementa Euphorione litteratore & Gemino comædo: musico Androne eodemq; geometra. Quibus omnibus ut disciplinarum auctoribus plurimū detulit. Vfus præterea grammaticis græco Alexandro: quotidianis latinis Trofio: Apro: & Polione & Eutichio Proculo siccenti. Oratoribus uero græco Aninio Macro Caninio Celere & Herode Attico Collatino Frontone Cornelio. Sed multum ex his Frontoni detulit. Cui & Ituram in senatu petiit. Proculum uero usq; ad proconsulatum prouexit. Honoribus in se receptis: philosophiæ operam uahementer dedit & quidem adhuc puer. Nam duodecimum annum ingressus habitum philosophi sumpsit: & deinceps tolerantiam cum studeret in palio & humi cubaret. Vix autem matre agente in strato pelibus lectulo accubaret. Vfus est etiam Commodus magistro: cuius ei affinitas fuerat destinata. Vfus est & Apollonio Calcedonio stoico philosopho. Tantum autem studium in eo philosophiæ fuit: ut assitus iam in imperatoriam dignitatem: tamen ad domum Apollonii discendi cau'a ueniret. Audiuit & Sextum Cheronensem Plutarchi nepotem. Iunium Rusticum. Claudium Maximum & Cinna Catullu stoicos. Peripateticæ uero studiosos audiuit Claudium Seuerum & præcipue Iunium rusticum: quæ & reueritus est & sectatus: qui domi minimaq; pollebat stoicæ disciplinæ peritissimū. Cui quo oia comunicauit publica priuatq; consilia. Cui et ante pfectos præto-

Annus uerus  
Annus uerus

Faustina

Succubita  
numm  
cipiu

Iopias

Laterani  
aedes

Siccenti

Herodes  
atticus

Consil

Mallemmius  
Dassumus  
Laterani gdes  
Annia Cornificia  
Annia Faustina  
Annus Verissimus  
Euphorio  
Germinus

Andro  
Alexander  
Trofius  
Aper  
Pollio  
Eutychio  
Proculus

Annus macer  
Caninius Celere  
Herodes atticus  
Collatinus  
Fronto Cornelius  
Commodus  
Apollonius chalcidomus

Plutarchus  
Iunus Rusticus  
Claudius maximus  
Cinna Catullus  
Claudius rusticus Seuerus

Sextus cheronensis philoso. de gopulenis & aliis

rio semper osculum dedit: quem & consulem iterum designauit. Cui post obitum a senatu status postulat. Tantum autem honoris magistris suis detulit: ut imagines eorum aureas in ærario haberet ac sepulchra eorum aditu hostiis floribus semper ornaret. Studuit & iuri audiens Lucium Volusium Metianum: tantumq; operis & laboris studiis impedit: ut corpus afficeret. Atq; in hoc solo puericia eius reprehenderetur. Frequentauit & declamatorum scholas publicas. Amavitq; ex condiscipulis præcipuos senatorii ordinis Seium Fulcianum & Aufidium Victorinum: ex equestri Bebius Longum & Callenum: in quos maxime liberalis fuit. Et ita quidem: ut quos non posset ob qualitatem uitæ reip. præponere locupletatos teneret. Educatus est in Hadriani gremio: qui illum: ut supra diximus: Verissimum nominabat: & qui ei honorem & qui publicis exenniis detulit. Octauo ætatis anno in saliorum collegium rettulit. In saliatu omen accepit imperii coronis omnibus in puluinar ex more iacentibus alia aliis locis hæserunt. Huius uelut manu capiti Martis apta est. Fuit in eo sacerdotio & præsul & uates & magister: & multos inaugurauit: atq; exaugurauit nemine præeunte: quod ipse carmina cuncta didicisset. Virilem togam sumpsit quintodecimo ætatis anno: statimq; ei. L. Ceionii Commodi filia desponsata est ex Hadriani uoluntate. Nec multo post præfectus feriarum latinarum fuit. In quo honore præclarissime se pro magistratibus agentem & in conuiuiis Hadriani principis ostendit. Post hoc patrimonium paternum sorori totum concessit. Cum eum ad diuisionem mater uocaret: responditq; aui bonis se esse contentum addens: ut & mater si uellet: in sororem suam patrimonium conferret: ne inferior esset soror marito. Fuit autem uitæ indulgentia: ut cogeretur nonnunquam uel in uenationes pergere uel in theatrum descendere uel spectaculis interesse. Opera præterea pingendo sub magistro Diogeneto dedit. Amavit pugilantium luctamina: & cursum & aucupatus: & pila lusit apprimis: & uenatus est. Sed ab omnibus his intentionis studium eum philosophiæ abduxit: seriumq; & grauem reddidit: nō tamen prorsus abolita in eo commitate: quam præcipue suis mox amicis atq; etiam minus notis exhibebat: cum frugi esset sine contumacia: uerecundus sine ignauia: sine tristitia grauis. His ita se habentibus cū post obitum. L. Cæsar. Hadrianus successorem imperii quæreret: nec idoneus utpote decem & octo annos agens Marcus haberetur. Amitæ Marci uirum Antoninum Pium Hadrianus ea lege in adoptionem legit: ut sibi Marcum adoptaret. Ita tamen ut & Marcus sibi Lucium Commodum adoptaret. Sane ea die qua adoptatus est Verus in somnis se humeros eburneos habere uidit: scificitat usq; an apti essent oneri ferudo: solito reperit fortiores. Vbi autem comperit se ab Hadriano adoptatum: magis est deterritus q̄ lætatus. Iussusq; Hadriani priuatam domum migrare: inuitus de maternis hortis recessit. Cumq; ab eo domestici quærerent: cur tristis in adoptionem regiani transfret: disputauit: quæ mala in se contineret imperium. Tunc primum pro Annio Aurelius coepit uocari: quod in Aureliani hoc est Antonini adoptionis iura transfret. Octauo decimo ergo ætatis anno adoptatus in secundo consulatu Antonini iam patris sui Hadriano ferente gratia ætatis facta quæstor est designatus: adoptatus in aulicam domum omnibus parentibus suis tantam reuerentiam quantam priuatus exhibuit. Eratq; haud secus rei suæ quam in priuata domo parcus ac diligens proinsti: uo patri uolens agere: dicere: cogitare. Hadriano Baiis absumpto cum Pius ad uehendas eius reliquias esset profectus: relictus Romæ auo busta impleuit. Et gladiatorum quasi priuatus quæstor edidit munus. Post excessum Hadriani statim Pius per uxorem suam Marcum scificitatus est: & cum dissolutis sponsalibus quæ cum. L. Ceionii Commodi filia desponderi uoluerat: impar adhuc ætati esset de habita deliberatione cogitare uelle se dixit: His ita gestis adhuc quæstorem & consulem secum Pius Marcum designauit: & Cæsar appellatio ne donauit. & Seuerum turmis equitum romanorum iam consulem designatum creauit. Et edenti cum collegiis ludos se uirales adsedit: & in tiberinam domum transgredi iussit: & aulico fastigio renitentem ornauit. Et in collegia sacerdotum iubente senatu recepit: secundum etiam consulem designauit: cum ipse quartum pariter inierit: per eadem tempora cum tantis honoribus occuparetur: & cum formandus ad regendum status reip. patris actibus interesset: studia cupidissime frequentauit. Post hæc Faustinam duxit uxorem & suscepta filia tribunicia potestate donatus est: atq; imperio extra urbem proconsulari addito iure quintæ relationis: tantumq; apud Pium ualuit: ut nunq̄ quenquā sine eo facile promoueret. Erat autem in summis obsequiis patris Marcus: quanuis non deesset: qui aliqua aduer-

L. Volusius Metianus

Seius fuscianus  
Aufidius Victorinus

Bebius longus  
Callenus

Puluinar  
Inaugurauit

L. Ceionius Commodus  
Inaugurauit  
exaugurauit  
Virilis toga

Diogenetus

L. Cæsar

L. Commodus

Aurelius uocatus  
Antoninus philo  
phus

L. Ceionius Commodus

secu  
lares

Faustina

Quintæ rela  
tionis ius

Valerius Homullus  
Lucilla

sum eum infufurrarent: & præ cæteris Valerius Homullus: qui cum Lucillam matrem Marci in uiridario uenerantem simulacrum Apollinis uidisset: infufurravit: illa nunc rogat: ut diem tuum claudas: & filius imperet: quod omnino apud Pium nihil ualuit. Tanta erat Marci probitas & tanta in imperatorio principatu modestia: æstimationis autem tantam curam habuit: ut & procuratores suos puer semper moneret: ne quid arrogantius facerent: & hæreditates delatas reddens proximis aliquando respuerit. Deniq; per uiginti & tres annos in domo patris ita uersatus: ut eius quotidie amor cresceret: nec præter duas noctes per tot annos ab eo māsit diuersis uicibus. Ob hoc Antoninus Pius eum sibi adesse finem uitæ uideret: uocatis amicis & præfectis: ut successorem eum imperii omnibus commendauit atq; firmavit: statimq; signo æquanimitatis tribuno dato fortunam auream quæ in cubiculo solebat esse: ad Marci cubiculum transire iussit. Bonorum maternorum partem Muninio Quadrato Sororis filio quia illa iam mortua erat: tradidit. Post excessum diuī Pii a senatu coactus regimen publicum capere: fratrem sibi participem in imperio designauit: quem L. Aurelium Verum commodum appellauit: Cæsaremq; atq; Augustum dixit: atq; ex eo pariter coeperunt remp. regere. Tuncq; primum Romanum imperium duos Augustos habere coepit licetum cum alio participasset. Antoninum mox ipso nomen recepit: & quasi pater. L. Commodi esset: & Verum eum appellauit addito Antonio nomine: filiamq; suam Lucillam fratri despondit. Ob hanc coniunctionem pueros & puellas nouorum hominum frumentariæ præceptioni ascribi præceperunt. Actis igitur quæ agenda fuerant in senatu pariter castra prætoris petiuerunt: & uicena milia numam singulis ob participatum imperium militibus promiserunt: & cæteris pro rata. Hadriani autem sepulchro corpus patris intulerūt magnifico exequiarum officio: mox iusticio secuto publico quoq; funeris expeditus est ordo. Et laudauere uterq; prostris patre: flaminēq; ei ex affinibus & sodales ex amicissimis aurelianos creauere. Adepti iperiu ita ciuilitate se ambo egerūt: ut lenitate Pii nemo desyderaret. Cum eos Marullus sui tēporis mimographus cauillado ipone pstringeret. Funebre munus patri dederūt. Dabat se Marcus totū & philosophiæ amorē ciuū affectās. Sed interpellauit istā felicitate securitateq; imperatoris prima Tiberis inundatio: quæ sub illis grauissima fuit: quæ res & multa urbis ædificia uexauit: & plurimū animalū interemit: & famē grauissimā peperit. Quæ oīa mala Marcus & Verus sua cura & præsentia tēperauit. Fuit eo tēpore etiā parthicū bellū qd' Vologessus paratū sub Pio Marci & Veri tēpore idixit fugato Atridiano Corneliano: qui Syria tūc administrabat. Imminebat etiam Britannicū bellum: & gathii in Germaniam ac Retiam irruerant: & aduersus britannos quidem Calphurnus agricola missus est: contra Gathos Aufidius Victorinus. Ad parthicum uero bellum senatu consentiente. Verus frater eius missus est. Ipse Romæ remansit: quod res urbana imperatoris præsentiam postulerent. Et Verum quidem Marcus Capuam usq; profecutus amicis comitantibus e senatu ornauit: additis officio omnium principibus. Sed cum Romā redisset Marcus: cognouissetq; Verum apud Canusium ægrotare: ad eum uidentum cōtendit: susceptis in senatu uotis: quæ postea q̄ Romā rediit audita Veri trāsmissione statim reddidit. Et Verus quidem postea quam in Syriam uenit in delitiis apud Antiochiam & Daphen uixit: armitq; se gladiatoris & uenatibus exercuit: cum per legatos bellum parthicum gerens imperator appellatus esset: cum Marcus horis omnibus reip. actibus incubaret: patienterq; delicias fratris & prope inuitas ac uolens ferret. Deniq; omnia quæ ad bellum erant necessaria Romæ posuit & disposuit Marcus & ordinauit. Gestæ sunt res in Armenia prospere per statutū Priscum artaxatis captis. Delatumq; Armeniacum nomē utriq; principum. Quod Marcus per uerecundiam primo recusauit: postea tamen recepit. Profligato autem bello uterq; Parthicus appellatus est. Sed hoc quoq; Marcus delatum nomen repudiauit: quod postea recepit. Patris patriæ autem nomen delatum est fratre absente in eiusdem præsentiam distulit. mediobelli tempore & ciuicam patrum Veri & filiam suam nupturam: commissam sororis suæ eandem locupletatam Brundisium usq; deduxit. Ad eum misit Romā statimq; rediit reuocatus eorum sermonibus: qui dicebant Marcum uelle finiti belli gloriam sibimet uendicare: atq; iccirco in Syriam proficisci. Ad proconsulem scribit: nequis filia suæ iter facienti occurreret: Inter hæc liberales causas ita muniiuit: ut primus iuberet apud præfectos ærarii Saturni unumquenq; ciuium natos liberos profiteri intra tertium diē nomine imposito per prouincias: tabulariorum publicorum usum instituit. Apud quos idem

Gatthi  
Antiochia  
Daphne

Muninius  
Quadratus  
L. Aurelius  
uerus Commodus  
Lucilla

Marullus  
mimographus

Vologessus  
Atridius  
Cornelianus

Calphurnus  
agricola  
Aufidius  
Victorinus

Statutus  
Priscus

Ærarii Saturni

de originibus fieret: quod Romæ apud præfectos ærarii: Ut si forte aliquis in prouincia natus causam liberalem diceret: testationes inde ferret: atq; hanc totam legem de assertionibus firmavit. Aliasq; de mēfariis & auctioibus tulit. Senatū multis cognitionibus & maxime ad se pertinentibus iudicem dedit. De statu etiam defunctorum intra quinquennium quæri iussit: neq; quisquam principum amplius senatui detulit. In senatus autem honorificentia multis prætoris & consularibus priuatis decidenda negocia delegauit: quo magis eorum cum exercitio iuris auctoritas cresceret. Multos ex amicis in senatum allegit cum ædilitiis aut prætoris dignitatibus: multis senatoribus uel pauperibus sine crimine dignitates tribunitias edilitiasq; concessit: nec quenquam in ordinem legit: nisi quem ipse bene scisset. Hoc quoque senatoribus detulit: ut quotiens de eorum capite esset iudicandum: secreto pertractaret atque ita in publicum prodiret. Nec pateretur equites Romanos talibus interesse causis. Semper autem cum potuit: interfuit senatui: etiam si nihil esset referendum: si Romæ fuit. Si uero aliquid referre uoluit: etiam de Campania ipse uenit. Comitibus præterea etiam usque ad noctem frequenter interfuit: neque unquam recessit de curia: nisi consul dixisset: nihil uos moramur patres conscripti. Sin autem appellationibus a consule factis iudicem dedit. Iudiciariæ rei singularem diligentiam adhibuit. Fastis dies iudiciarios addidit: ita: ut ducentos triginta dies annuos rebus agendis litibusque disciprandis constitueret. Prætorum tutelarem primus fecit: cum ante tutores a consilibus posicerentur: ut diligentius de tutoribus tractaretur. De curatoribus uero cum ante non nisi ex lege lectoria uel propter lasciuiam uel propter clementiam daretur: ita statuit ut oēs adulti curatores acciperent non redditis causis. Caut & supribus publicis & calumniis quadruplatorum intercessit apposita falsis delatoribus nota. Delationes quibus fiscus augetur: contempsit. De alimentis publicis multa prudenter inuenit. Curatores multis ciuitatibus quo iatus senatorias tenderet dignitates a senatu dedit. Italicis ciuitatibus famis tempore frumentū ex urbe donauit. Omnēq; frumentariæ rei consuluit. Gladiatoria spectacula omnifariam temperauit. Temperauit autem scænicas donationes iubens ut quinos aureos scænici acciperent: ita tamen ut nullus editor decem aureos egrederetur. Vias etiam urbis atq; iterum diligentissime curauit. Rei frumentariæ grauius prouidit. Datis iuridicis italicæ consuluit ad id exemplum: quo Hadrianus consulares uiros reddere iura præceperat. Hispanis exhausit italica allectione contra Traiani præcepta uerecunde consuluit. Leges etiam addidit de uicesima hæreditatum: de tutelis liberorum: de bonis maternis: & item de filiorum successione pro parte materna: utq; senatores peregrini quartam partem in italia possiderent. Dedit præterea curatoribus regionum ac uiarum potestatem: ut uel punirent uel ad præfectum urbi puniendos remitterent eos: qui ultra uectigalia quicq; ab aliquo exegissent. Ius autem magis uetus restituit: quam nouum fecit. Habuit secum præfectos: quorum & auctoritate & periculo semper iura dictauit. Vius autem est Scauola præcipue iuris perito. Cum populo autem non aliter egit: quam est actum sub ciuitate libera. Fuitq; per omnia moderatissimus in hominibus deterrendis a malo. Inuitandis ad bona remunerandis copia indulgentia liberandis. Fecitq; ex malis bonos ex bonis optimos: moderate etiam cauillationes non nullorum ferens. Nam cum quendam Veterasinum famæ detestandæ honorem petentem moneret: ut se ab opinionibus populi uendicaret: & ille contra respondisset multos qui secum in harena pugnasent se prætores uidere: patienter tulit: ac ne in quenquam facile uindicaret prætorē quicq; dū pessime gerat non abdicare se prætura iussit: sed collegæ iurisdictionem mandauit. r ilico in causis compendii nunquam iudicans fuit sane quanuis esset cōstans: erat etiam uerecundus. Posteaq; autem a Syria uictor rediit frater: patris patriæ nomē ambobus decretum est. Cum se Marcus absente Vero erga omnes senatores atq; homines moderatissime gessisset. Corona præterea ciuica oblata est ambobus. Petiitq; L. ut secum Marcus triumpharet. Petiit præterea L. ut filii Marci Cæsares appellarentur. Sed Marcus tanta fuit moderatione: ut cum simul triumphasset: tamen post mortem Lucium tantum Germanicum se uocaret: quod sibi bello proprio pepererat. In triumpho autem liberos Marci utriusq; sexus secum uexerunt. Ita tamen: ut & puellas uirgines ueherent. Ludos etiam ob triumphum decretos spectauerunt habitu triumphali. Inter cætera pietatis eius hæc quoq; moderatio prædicanda est cunabulis. Post puerorum lapsum culcitra subici iussit. Vnde hodieq; recte prætenditur. Dum parthicum bellum geritur: natum est Marcomanicum: qd'

Assertiones  
Mensarij  
Auctiones

Nihil uos moramur patres conscripti

Tutelaris prætor  
Lectoria lex

Quadruplatores  
Delationes

Vicesima hæreditatū

Scauola iuris cōsultus

Veterasinus

Marcomanicum

Lectisternia

Caprificus arbor  
in campo martio

Paludati

Furius in  
Atrium

Apoplexi

Geminas  
Agadus

Posidippus

Caspius

diu eorum qui aderant arte suspensum est: ut finito iam orientali bello Marcomani eum agi posset. Et cum famis tempore populo insinuasset de bello: fratre post quinquennium reuerso in senatu egit ambos necessarios dicens bello germanico imperatores. Tantus autem timor belli Marcomanici fuit: ut undique sacerdotes Antoninus acciuerit: peregrinos ritus impleuerit: Romam omni genere lustrauerit. Retardatusque bellica profectio sic celebravit & Romano ritu lectisternia per septem dies. Tanta autem pestilentia fuit: ut uehiculis cadauera sint exportata ferracisque. Tunc autem Antonini leges sepeliendi sepulchrorumque asperima sanxerunt. Quandoquidem cauerunt: ut si quis uellet fabricaret sepulchrum: quod hodieque seruatur: & multa quidem milia pestilentia consumpsit: multosque ex proceribus quoque amplissimis Antoninus statuas collocauit. Tantaque clamentia fuit: ut & sumptu publico uulgaria funera iuberet ex eo fieri: & uano cuidam: qui diripiendae urbis occasionem cum quibusdam consociis requirens de caprifici arbore in campo Martio concionabundus ignem de caelo lapsurum finemque mundum diceret: si ipse lapsus ex arbore in ciconiam uerteretur. Cum statuto tempore decidisset: atque ex sinu ciconiam emisisset perducto ad se atque confesso ueniam daret. Profecti tamen sunt paludati ambo imperatores parthis & marcomannis cuncta turbantibus aliis etiam gentibus quae pulsae a superioribus barbaris fugerant: nisi reciperentur bellum inferentibus. Nec parum profuit ista profectio cum Aquileiam usque uenissent. Nam praerique reges & cum populis suis se retraxerunt: & tumultus auctores interemerunt. Quadi autem amisso rege suo non prius se confirmaturos eum qui erat creatus dicebant: quam id nostris placuisset imperatoribus. Lucius tamen inuitus profectus est. Cum praerique ad legatos imperatorum mitterent delectionis ueniam postulantes. Et Lucius quidem quod admissus esset praefectus praetorio: Furius Victorinus: ut quae pars exercitus interisset: redeundum esse censebant. Marcus autem fingere barbaros existimans & fugam & caetera quae securitatem bellicam ostenderent: ob hoc ne tanti apparatus mole praemeretur: instandum esse dicebat. Denique transcens alpibus longius processerunt: composueruntque omnia: quae ad munimen Italiae atque illyrici pertinebant. Placuit autem urgente Lucio: ut praemissis ad senatum litteris Lucius Romam rediret. Via quoque posteaquam iter ingressi sunt sedens cum fratre in uehiculo Lucius apoplexi arreptus perit. Fuit autem consuetudo Marco: ut in circensium spectaculo legeret: audiretque: ac subscriberet. Ex quo quidem saepe iocis popularibus dicitur lacessitus. Multum sane potuerunt liberti sub Marco & Vero Geminas & Agadus. Tanta autem sanctitatis fuit Marcus: ut Veri uitia & celauerit: & defendit: cui ei uerementissime displicerent: mortuumque eum diuum appellauerit. Amittasque eius & sorores honoribus & salariis decretis subleuauerit: atque prouexerit: sacrisque eum plurimis honorauerit: flaminem & antonianos sodales & omnes honores qui diuis habentur: eidem dedicauit. Nemo est principum quem non grauis fama perstringat usque adeo: ut etiam Marcus in sermone uenerit: quod Verum uel ueneno ita tulerit: ut parte cultri ueneno lita uulnam inciderit uenenatam partem fratri edendam propinans: & sibi innoxiam referuans: uel certe per medicum Posidippum qui ei sanguinem intempestiue dicitur emisisse. Cassius post mortem Veri a Marco detulit. Nam in suos tanta fuit benignitate Marcus: ut cum in omnes propinquos cuncta bonorum ornamenta contulerit tum in filium & Commodum quidem scelestum atque impurum cito nomen Caesaris & mox sacerdotium statimque nomen imperatoris ac triumphis participationem & consulatum. Quo quidem tempore sine imperatoris filio ad triumphalem curram in circo pedes cucurrit. Post Veri obitum Marcus Antoninus solus tempus tenuit multo melior & feracior ad uirtutes quippe qui nullis Veri iana impediretur aut simulatis callidae seueritatis quo ille ingenito uitio laborabat erroribus. Aut his qui praecipue displicebat. M. Antonino iam inde a primo aetatis suae tempore uel institutis mentis prauae uel moribus. Erat enim ipse tantae tranquillitatis: ut uultum nunquam mutauerit maerore uel gaudio philosophiae deditus stoicae: quam & per optimos quoque magistratos acceperat: & undique ipse collegerat. Nam & Hadrianus hunc eundem successorem parauerat: nisi & aetas puerilis obstidisset. Quod quidem apparet ex eo: quod generum Pio hunc eundem delegit: ut ad eum dignum utpote uirum quandocumque romanum perueniret imperium. Ergo prouincias post haec ingenti moderatione ac benignitate tractauit. Contra Germanos res feliciter gessit. Speciale ipse bellum marcomanicum sed quanta nulla unquam memoria fuit: tum uirtute: tum etiam felicitate transiit. Et eo quidem tempore quo

pestilentia grauis multa milia & popularium & militum interemerat: Pannonias ergo Marcomannis: Sarmatis: Vuandalis: simul etiam Quadis extinctis seruitio liberauit. Et Romae cum Commodum quem iam Caesarem fecerat: filio ut diximus suo triumphauit. Cum autem ad hoc bellum omne aerarium exhausisset suum: neque in animum induceret: ut extra ordinem prouincialibus aliquid imperaret: in foro diui Traiani auctorem ornamentorum imperialium fecit. Vendiditque aurea pocula & cristallina & myrina. Vasa etiam regia & ueste uxorem sericam & auratam: gemmasque etiam quas multas in repostorio sanctiore Hadriani reppererat: & per duos quidem menses haec uenditio celebrata est. Tantumque auri redactum: ut reliquias belli Marcomannici ex sententia persecutus postea dederit potestate emporibus: ut si quis uellet: empta redderet atque aurum recipere sciret: liceret. Nec molestus illi fuit: qui uel non reddidit empta uel reddidit. Tunc uiris claribus permisit: ut eodem cultu quo & ipse uel ministris similibus conuiuia exiberent. In munere autem publico tam magnanimus fuit: ut centum leones una missione simul exiberet & sagittis interfectos. Cum igitur in amore omnium imperasset: atque ab aliis modo frater modo pater modo filius: ut cuius aetas sinebat: & diceretur & amaretur. Octauo decimo anno imperii sui sexagesimo & primo uitae diem ultimum clausit. Tantumque illius amor eo die regii funeris claruit: ut nemo illum plangendum censuerit: certis omnibus quod ab aliis conuocatus ad deos redisset. Denique priusque funus conderetur: ut praerique dicunt: quod nunquam antea factum fuerat: neque postea: senatus populisque non diuisis locis sed in una sede propiciam deum dixit. Hic sane uir tantus & talis ac diis uitae & morte coniunctus filium Commodum dereliquit: qui si felix fuisset: filium non reliquisset. Et parum sane fuit: quod illi honores diuinos omnis aetas: omnis sexus: omnis conditio ac dignitas dedit: nisi quod etiam sacrilegus iudicatus est: qui eius imaginem in sua domo non habuit: qui per fortunam uel potuit habere uel debuit. Denique hodieque in multis domibus. M. Antonini statuam consistunt. Inter deos penates nec defuerunt homines qui somniis eum multa praedixisse augurantes futura & uera concinuerunt. Unde etiam templum ei constructum dati sacerdotes Antoniani & sodales & flamines & omnia quae de sacris decreuit antiquitas. Aiunt quidam: quod uerisimile uidetur: Commodum Antoninum successorem illius ac filium non esse de eo natum sed de adulterio. Ac talem fabellam uulgari sermone contextunt. Faustina quondam Pii filiam Marci uxorem cum gladiatores transire uidisset: Vnius ex his amore succensam: cum longa aegritudine laboraret: uiro de amore confessam. Quod cum ad chaldaeos Marcus rettulisset: illorum fuisse consilium: ut occiso gladiatore: sanguine illius sese Faustina subleuaret: atque ita cum uiro concumberet. Quod cum esset factum: solum quidem amorem: natum uero Commodum gladiatorem esse non principem: Qui mille prope pugnas publice populo in spectante gladiatoris imperator exhibuit: ut in uita eius docebitur. Quod quidem uerisimile ex eo habetur: quod tam sancti principis filius his moribus fuit: quibus nullus lanista: nullus scaenicus: nullus harenarius: nullus postremo ex omnium dedecorum ac scelerum colluione concretus. Multi autem ferunt Commodum omnino ex adulterio natum: siquidem Faustinae satis constat: apud Caietam condiciones sibi & nauticas & gladiatorias elegerit: De quo cum diceretur Antonino Marco. ut eam repudiaret: si non occideret: dixisse fertur: Si uxorem dimittimus: reddamus & dotem: Dos autem quid habebatur: nisi imperium quod ille ab hoc uiolente Hadriano adopratus acceperat. Tantum sane ualet boni principis uita: sanctitas: tranquillitas: pietas: ut eius famam nullius proximi decoleret inuidia. Denique Antonino cum suis moribus semper teneret: neque alicuius insurrectione mutaretur: non obsuit gladiator filius: uxor infamis: deus usque etiam nunc habetur: ut uobis ipsi sacratissime imperator Dioclitiane & semper uisum est & uidetur: qui eum inter numina uestra non ut caeteros sed specialiter ueneramini ac saepe dicitis uos uita & clamentia talis esse cupere: qualis fuit Marcus. Etiam si philosophia nec Plato esse possit: si reuerenti uita & quidem haec breuiter & congeste. Sed. M. Antonino haec sunt gesta. Post fratrem primum corpus eius Romam deuectum est & illatum maiorum sepulchris: diuini honores decreti. Deinde cunctis gratias ageret senatui quod fratrem consecrasset: occulte ostendit omnia bellica consilia sua fuisse: quibus superati sunt parthi. Addidit praeterea quaedam: quibus ostendit nunc demum se quasi a principio acturum esse tempus. amoto eo qui remissior uidebatur. Nec aliter senatus accepit: quam Marcus dixerat: ut uideretur gratias agere: quod Verus

Extra ordine

Aurea

Cristallina

Myrrina

Repostorio

Missionem una

Faustina

excessisset uita. Omnibus deinde fororibus & affinis & libertis iuris & honoris & pecuniae plurimum detulit. Erat enim famae suae curiosissimus requirens ad uerum quid quisque de se diceret: emendans quae bene reprehensa uiderentur. Proficiscens ad bellum germanicum filiam suam non decurso luctu tempore grandaeuo equitis romani filio Claudio Pompeiano dedit genere antioicensi nec satis nobili: quem postea bis consulem fecit: cum filia eius augusta esset & Augustae filia. Sed has nuptias & Faustina & ipsa quae dabatur inuita habuerunt. Cum mauri hispanias prope omnes uastarent: res per legatos bene gestae sunt. Et cum per aegyptum bucolicis milites grauiam multa fecissent: per Auidium Cassium retulsi sunt: qui postea tyrannidem arripuit. Sub ipsis profectionis diebus in recessu praenestino agens filium nomine Verum Caesarem execto sub aure tubere septennem amisit: quem non plus quinque diebus luxit. Consolatusque etiam medicos actibus publicis reddidit. Et quia ludi louis optimi maximi erant: interpellari eos publico luctu noluit. Iussitque ut statuae tantummodo filio mortuo decernerentur & imago aurea circensibus per pompam ferenda. Et ut saluarii carmini nomen eius inferretur. Instante sane adhuc pestilentia & deorum cultum diligentissime restituit: & seruos quemadmodum bello punico factum fuerat: ad militiam parauit: quos uoluntarios exemplo uolonum appellauit. Armavit etiam gladiatores: quos obsequentes appellauit latrones. Etiam dalmatiae atque dardaniae milites fecit: Armavit & diocmitas: emit & germanorum auxilia contra germanos. Omni praeterea diligentia parauit regiones ad germanicum & marcomanicum bellum & ne prouincialibus esset molestus: auertionem rerum aulicarum: ut diximus: fecit in foro diui Traiani: in qua praeter uestes & pocula & uasa aurea etiam signa cum tabulis magnorum artificum uendidit. Marcomannos in ipso transitu Danubii deleuit: & praedam prouincialibus reddidit. Gentes omnes ab illyrici limine usque in galliam conspirauerant: ut Marcomanni; Varistae; Hermunduri; & Quadis; Sueui; Sarmatae; Lacringes; & Burei: hi alique cum uictualibus: sicobotes; roxolani; baltarum; alani; peutini; costoboci. Imminerebat & parthicum bellum britannicum. Magna igitur labore etiam suo gentes asperrimas uicit militibus sese imitantibus ducentibus etiam exercitum legatis & praefectis praetorio. Accepitque in deditionem marcomannos plurimos in italiam traductis. Semper sane cum optimatibus non solum bellicas res: sed etiam ciuiles prius quam faceret: aliquid contulit. Denique sententia iustus praecipua semper haec fuit. Aequius est: ut ego tot talium amicorum consilium sequar: quam ut tot tales amici meam unius uoluntatem sequantur. Sane quia durus uidebatur ex philosophiae institutione Marcus ad militariae labores atque ad omnem uitam grauius carpebatur. Sed male loquentium dictis uel litteris uel sermone respondebat. Et multi nobiles bello germanico siue marcomanico in plurimarum gentium interierunt. Quibus omnibus statuas in foro uulpio collocauit. Quare amici frequenter suaserunt: ut a bellis discederet: Romam ueniret: Sed ille contempserat: ac perstitit. Nec prius recessit: quam omnia bella finiret. Prouincias ex proconsularibus consulares aut ex consularibus proconsulares aut praetorias pro belli necessitate fecit. Res etiam in Sequanis turbatae censura & auctoritate repressit. Compositae res in hispania quae per lusitaniam turbatae erant filio Commodum accersito ad limitem togam uirilem dedit: quare congiarium populo diuisit. Et eum ante tempus consularem designauit: Siquis unquam proscriptus est a praefecto urbi: non libenter accepit. Ipse in largitionibus pecuniae publicae parcissimus fuit: quod laudi potius datur quam reprehensioni: sed tamen & bonis uiris pecunias dedit: & oppidis labentibus auxilium tulit. Et tributa uel uectigalia ubi necessitas cogebar: remisit. Absens populi romani uoluptates curari uahementer praecipit per ditissimos editores. Fuit enim populo hic sermo. Cum sustulisset ad bellum gladiatores: quod populum sublati uoluptatibus uellet cogere ad philosophiam: iurasset enim ut ne mercimoniam impederent: tardius pantomimos exhibere non uotis diebus. De amaris pantomimis ab uxore fuit sermo: ut superius diximus. Sed haec omnia per epistolas suas purgauit. Idem Marcus fateri in ciuitatibus ueruit in equis siue uehiculis: lauacra mixta submouit. Mores matronarum composuit diffuentes. Et iuuenum nobilium sacra Serapidis a uulgaritate pelosiae submouit. Fama fuit sane quod sub philosophorum specie quidam tempore uexarent & priuatos: quod ille purgauit. Erat mos iste Antonino: ut omnia crimina minore supplicio quam legibus plecti soleat: punirent. Quauis nonnunquam contra manifestos & grauium criminum reos inexorabilis permaneret. Capitales causas hominum honestorum ipse cogno-

Claudius Pompeianus  
mauri hispanias uastabat  
Auidius Cassius

Volones a uolendo  
immuit ee dictos  
Diocmitas

Marcomanni  
Varistae  
Hermunduri  
Quadis  
Sueui  
Sarmatae  
Lacringes  
Burei  
Sicobotes  
Roxolani  
Baltarum  
Alani  
Peutini  
Costoboci

Optimates  
Ulpium forum

Pelosia uulgaritas  
in sacris serapidis

uit & quidem summa aequitate: ita: ut praetorem reprehenderet: qui cito reorum causas audierat. Iuberetque illum iterum cognoscere dignitatis eorum interesse dicens: ut ab eo audiretur: qui pro populo iudicaret. Aequitatem etiam circa captos hostes custodiuit. Infinitos ex gentibus in romano solo collocauit. Fulmen de caelo praecipibus suis contra hostium machinamentum extorsit: Suis pluuia impetrata cum siti laborarent. Voluit Marcomanniam prouinciam. Voluit etiam Sarmatiam facere: & fecisset: nisi Auidius Cassius rebellasset sub eodem in oriente qui imperatorem se appellauit: Ut quidam dicunt: Faustina uolente: quae de mariti ualitudine desperaret. Alii dicunt euentum morte Antonini Cassium imperatorem se appellasse: Cum diuum Marcum appellasset: & Antoninus quidem non est satis mutus. Defectione Cassii: nec eius affectus seni: sed per senatum hostis est iudicatus. Bonaeque eius praescripta per aerarium publicum. Relicto ergo sarmatico marcomannicoque bello contra Cassium profectus est. Romae turbae etiam fuerunt: quasi Cassius absente Antonino aduenteret: Sed Cassius statim interfectus est: caput eius allatum est ad Antoninum. Marcus tamen non exultauit interfectione Cassii: caputque eius humari iussit. Metianum etiam filium Cassii cui Alexandria erat commissa: exercitus occidit. Nam & praefectus praetorio sibi fecerat: qui & occisus est. In conscios defectionis uertit senatum grauius iudicare. Simul petiit ne quis senator tempore principatus sui occideretur: ne eius pollueretur imperium. Eos etiam qui de portati fuerant: reuocari iussit. Cum paucissimi centuriones capite essent puniti. Ignouit & ciuitatibus: quae Cassio consenserant: ignouit Antioicensibus qui multa in Marcum pro Cassio dixerant: quibus & spectacula & conuentus publicos tulerat: & omnium concionum genus contra quos edictum grauissimum misit. Seditiosos autem eos & oratio Marci indicat indita Mario Maximo: quae ille usus est apud amicos. Denique noluit Antiochiam uidere: cum Syriam peteret. Nam nec Cyprum uoluit uidere: ex qua erat Cassius. Fuit Alexandriae clamentia: cum iis agens: postea tamen Antiochiam uidit. Multa egit cum regibus: & pacem communi firmavit sibi occurrentibus cunctis regibus & legatis persarum: omnibus orientalibus prouinciis carissimus fuit. Apud multas etiam philosophiae uestigia reliquit. Apud aegyptios ciuem se egit & philosophum in omnibus studiis: templis: locis. Et cum multa alexandrini in Cassium dixissent fausta: tamen omnibus ignouit: & filiam suam apud eos reliquit. Faustina suam in radicibus montis Tauri in uico Halale exanimatam subiti morbi amisit. Petiit a se natu: ut honores Faustinae ademeret: decernerent. Laudata eadem cum pudicitiae fama grauius laborasset: quae Antoninus uel nesciuit: uel dissimulauit. Nouas puellas Faustianas instituit in honorem uxoris mortuae: Diuam etiam Faustinae a senatu appellatam gratulatus est: quam se cum & in aeternum habuerat: ut matrem castrorum appellaret. Fecit & coloniam uicium in quo obiit Faustina: & aedem illi extruxit. Sed haec postea aedes heliogabari de dicata est. Ipsum Cassium pro clamentia occidi passus est: non occidi iussit: Deportatus est Heliodorus filius Cassii: & alii liberum exilium acceperunt cum bonorum parte. Filii autem Cassii & Aurelius mediam partem acceperunt paterni patrimonii & auro atque argento adiuti. Mulieres autem etiam ornamentis: ita: ut Alexandria filia Cassii & Drunciana generi liberam uagandi potestatem haberet commendari amicae marito. Doluit denique Cassium extinctum dicens uoluisse se sine senatorio sanguine imperium transigere. Orientalibus rebus ordinatis Athenis fuit: & in italia Cereris templum adiit: ut se innocentem probaret: & sacrum solum ingressus est. Reuertens ad italiam nauigio tempestatem grauissimam passus est. Per Brundisium ueniens in italiam togam & ipse suscepit: & milites togatos esse iussit: nec unquam sagati fuerunt sub eo milites. Romam ut uenit triumphauit. Exinde Lauinium profectus est. Commodum deinde sibi collegam in tribuniciam potestatem iunxit: congiarium populo dedit & spectacula mirifica. Dein ciuilia multa correxerat. Gladiatorii muneris sumptus modum fecit: sententia Platonis semper in ore illius fuit: Florere ciuitates: si aut philosophi imperarent: aut imperatores philosopharentur. Filio suo Brutii praefentis filiam iunxit nuptiis celebratis exemplo priuatorum. Quare etiam congiarium dedit populo. Deinde ad conficiendum bellum conuersus in administratione eius belli obiit labentibus iam filii moribus ab instituto suo: triennio bellum postea cum marcomannis: Hermunduribus: sarmatis: quadis etiam egit: & si anno uno superuississet: prouincias ex his fecisset. Ante biduum quam exirasset: admissis amicis dicitur ostendisse sententiam de filio eandem: quam Philippus de Alexandro: cum de hoc male sentiret addens minime se aegre ferre filium suum.

Fulmen de caelo  
praecipibus extorsit

Auidius Cassius

Mario Maximus

Halale uicium

Nouas puellas

Heliodorus

Alexandria  
Drunciana

Togati milites  
Sagati

Brutius praefentis

Philippus  
Alexander

perstitem relinquens. Nam iam Commodus turpem se & cruentum ostentabat. Mors autem talis fuit. Cum agrotare coepisset: filium aduocauit: atq; ab eo primum petit: ut belli reliquias non contemneret: ne uideretur tempus prodere: & cum filius ei respondisset cupere se primum sanitatem ut uellet: permisit. Petens tamen: ut expectasset paucos dies aut simul proficisceretur. Deinde abstinuit cibo potuq; mori cupiens: auxitq; morbum. Sexta die tuocatis amicis & ridens res humanas mortem autem contempnes ad amicos dixit. Quid me fletis: & non magis de pestilentia & communi morte cogitatis: & cum illi uellent recedere: ingemiscens ait: Si iam me dimittitis: uale uobis dico uos praecedens. Et cum ab eo quaerere tur: cui filium commendaret: ille respondit uobis: si dignus fuerit: & diis immortalibus. Exercitus cognita mala ualitudine uahementissime dolebant: quia illum uice amauerunt. Septimo die grauatus est: & solum filium admisit: quem statim dimisit: ne in eum morbus transiret: Dimisso filio caput operuit quasi uolens dormire: sed nocte animam efflauit. Fertur filium mori uoluisse: cum eum talem uideret futurum: qualis extitit post eius mortem: ne ut ipse dicebat similis Neroni Caligulae & Domitiano esset. Crimini ei datum est: quod ad uxor uxor promouerit. Tertullus & Vtilius & Orfitum & Moderatum ad uarios honores cum Tertullum etiam prandentem cum uxore deprehenderit: De quo mimus in scaena praesente Antonino dixit: Cum stupidus nomen adulteri uxoris a seruo quaereret: & ille diceret: Tertullus & adhuc stupidus quaereret respondit ille: iam tibi dixi Tertullus dicitur. Et de hoc quidem multa populus: multa etiam alii dixerunt patientiam Antonini incusantes. Ante tempus sane mortis priusquam ad bellum marcomanicum rediret: in capitolio iurauit nullum senatorem se sciente occisum. Cum etiam rebelliones dixerit se seruaturum fuisse: si scisset. Nihil enim magis & timuit & deprecatus est quam avaritiae famam. De qua se multis epistolis purgat. Dederunt & uitio quod ei uictus fuisset nec tam simplex quam uideretur aut quam uel Pius uel Verus fuisset. Dederunt etiam crimini quod aulicam arrogantiam confirmauerit submouendo amicos a societate communi & a conuiuiis: parentibus consecrationem decreuit. Amicos parentum etiam mortuos statuis ornauit. Suffragatoribus non cito credidit: sed semper diu quaesivit quod erat uerum. Enissa est Fabia: ut Faustina mortua in eius matrimonium coiret: sed ille concubinam sibi asciuit Procuratoris uxoris suae filiam: ne tot liberis supelduceret noueram.

Eiusdem Verus ad Dioclitianum Augustum.

**S**CIO plerisque ita uitam Marci ac Veri litteris atq; historiae dedicasse: ut priorem Verum intimidandum legentibus darent: non imperandi secuti sunt ordinem sed uiuendi. Ego uero quod prior Marcus in imperare coepit deinde Verus: qui superstitite perit. Marco: priorem Marcum dehinc Verum credidi celebrandum. Igitur. L. Ceionius Aelius Commodus. Verus Antoninus: qui ex Hadriani uoluntate Aelius appellatus est ex Antonini coniunctione Verus & Antoninus neq; inter bonos neq; inter malos principes ponitur: quem constat non obruisse uitis nec abundasse uirtutibus. Vixisse deinde non in suo libero principatu sed sub Marco in simili ac pari maiestatis imperio. A cuius secta lasciuia morum & uitae licentioris nimietate dissenfit. Erat enim morum simplicium: & qui adumbrare nihil posset. Huic naturalis pater fuit. L. Aelius Verus: qui ab Hadriano adoptatus primus Caesar est dictus: & in eadem statione constitutus perit. Aui ac proauit & item maiores plurimi consulares. Natus est Lucius Romae in praetura patris sui decimo octauo kalendas Ianuarias die quo & Nero qui rerum potitus est. Origo eius paterna praerag; ex ethruria fuit: materna ex Fauentia. Hac prosapia genitus patre ab Hadriano adoptato in familiam aliam deuenit. Mortuoque patre Caesare in Hadriani familia remansit. A quo Aurelio datus est adoptandus: cum sibi ille Pium filium: Marcum nepotem esse uoluisset posteritati fatis prouidens: & ea quidem lege: ut filiam Pii Verus acciperet: quae data est Marco iccirco: quia hic ad hoc impar uidebatur aetate: ut in Marci uita exposuimus. Duxit autem uxorem Marci filiam Lucillam: edu-

Tertullus  
Vtilius  
Orfitus  
Moderatus

L. Ceionius  
Aelius Commodus  
uexus  
Antoninus

Lucilla

catus est in domo tiberiana. Audiuit Scaurum grammaticum latinum Scauri filium: qui grammaticus Hadriani fuit. Graecos Telephum atq; Phertionem Arpocratonem. Rhetores Apollonium: Celerem Caninum: Herodem atticum: Latinum Cornelium Frontonem. Philosophos Apollonius & Sextum: hos omnes amauit unice: atq; ab his inuicem dilectus est: nec tamen ingeniosus ad litteras. Amauit autem in pueritia uerfus facere: post orationes. & melior quidem orator fuisse dicitur quam poeta. Imo ut uerius dicam peior poeta quam rhetor. Nec desunt: qui dicant eum adiutum ingenio amicorum: atq; ab aliis ei illa ipsa quae liacunque sunt scripta. Si quidem multos disertos & eruditos semper secum habuisse dicitur. Educatores habuit Nicomedem. Fuit uoluptarius & nimis laetus: & omnibus deliciis ludis: iocis decenter apertissimus. Post septimum annum in familiam Aureliam traductus. Marci moribus & auctoritate formatus est. Amauit uenatus: Palestinas: & omnia exercitia iuuentutis. Fuitq; priuatus in domo imperatoria uiginti & tribus annis. Qua die togam uirilem Verus accepit: Antoninus Pius ea occasione qua patris templum dedicabat: populo liberalis fuit: mediisque inter Pium & Marcum idem resedit: cum quaestor populo munus daret. Post quaesturam statim consul est factus cum Sestilio laterano: interiectis annis cum Marco fratre iterum factus est consul. Diu autem & priuatus fuit: & ea honorificentia caruit: qua Marcus ornabatur. Nanque in senatu ante quaesturam sedit. Neq; in itinere cum patre sed cum praefecto praetorii uectus est. Nec aliud ei honorificentiae ad nomen adiunctum est: quam quod Augusti filius appellatus est. Fuit studiosus etiam circensium haud aliter quam gladiatorii muneris: Hic cum tantis deliciarum & luxuriae quateretur erroribus: ab Antonino uidetur ob hoc retentus: quod eum pater ita in adoptionem Pii transire iusserat: ut nepotem appellaret: cui quantum uidetur fidem exhibuit non amorem. Amauit tamen Antoninus Pius simplicitatem ingenii puritantemque uiuendi. Hortatusq; est: ut imitaretur & fratrem. Defuncto Pio Marcus in eum omnia contulit participatu etiam imperatoriae potestatis indulto: sibiq; consortem fecit: cum illi soli senatus detulisset imperium. Dato igitur imperio & indulta tribunicia potestate. Post consulatus etiam honorem delatum Verum uocari praecipit suum in eam transferens nomen: cum ante Commodus uocaretur. Lucius quidem Marco uicem reddens si susciperet obsecutus: ut legatus proconsulari uel praese imperatori iam primum eum Marcus pro ambobus ad milites est locutus: & proconsulis imperio grauius se ad Marci mores egit. Vbi uero in Syriam profectus est: non solum licentia uitae liberioris sed etiam adulteriis & iuuentutis amoribus infamatus est. Si quidem tanta luxuriae fuisse dicitur: ut etiam postea quam de Syria rediit: popinam domi instituerit. Ad quam post conuiuium Marci diuertebat ministratibus sibi omni genere turpium personarum. Fertur & nocte perpeti alea luisse: cum in Syria concepisset id uitium: atq; in tantum uitiorum gaianorum & Neronianorum ac uitellianorum fuisse aemulum: ut uagaretur nocte per tabernas ac lupanaria oblecto capite cucullione uulgari uiatorio: & commiseretur cum tricornibus: committeret rixas dissimulans quis esset: saepeq; afflictum liuida facie redisset. Et in tabernis agnitum cum sese absconderet: iaciebat & nummos in pinas maximos: quibus calices frangeret. Amauit & aurigas Prasino fauens: gladiatorum etiam frequentius pugnas in conuiuium habuit trahens canam in noctem & in thoro conuiuali condormiens: ita: ut leuatus cum stromatibus in cubiculum perferretur. Somni fuit permotici: digestionis facillimae. Sed Marcus haec omnia quasi nesciens dissimulabat rem: pudore illo ne reprehenderet fratrem. Et notissimum eius quidem fertur tale conuiuium in quo primum duodecim accubuisse dicitur. Cum sit notissimum dictum de numero conuiuarum septem conuiuium: nouem uero conuiuium. Donatos autem pueros decoros: qui ministrabant singulis. Donatos etiam structores & lances singulis quibusq; donata & uiua animalia uel cicurum uel ferarum: auium uel quadrupedum: quorum cibi appositi erant. Donatos et calices singulis per singulas portiones murinos & cristallinos alexandinos ac quotiens bibiturum est. Data etiam aurea atq; argentea pocula & gemmata. Coronas quinetiam datas lemniscis aureis interpositis & alieni temporis floribus. Data & uasa aurea cum uigentis ad speciem alabastrorum. Data & uehicula cum mulabus ac mulionibus cum iumentis argenteis: ut ita de conuiuiis redirent. Omne autem conuiuium aestimatum dicitur sexages cetenis milibus sestertiorum. Hoc conuiuium postea quae Marcus audiuit: ingemuisse dicitur & doluisse publicum fatum. Post conuiuium lusum est tessaris usq; ad lucem. Et haec quidem post